



Ta hånd om de mindste - minimumsnormeringer

Forslag fra Danmarksdemokraterne

Forslaget retter sig mod Børn og Unge

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Minimumsnormeringer skal sikre, at der gennemsnitligt set i en kommune ikke er mere end henholdsvis tre vuggestuebørn og seks børnehavebørn pr. pædagogisk ansat. Dette er lovbestemt af Folketinget. I Aarhus lever vi op til kravet, om end det balancerer på en knivsæg.

En analyse fra Børn og Unge samt Borgmesterens Afdeling viser, at budgettet inden for de kommende år ikke længere kan dække de forventede udgifter til minimumsnormeringer. Det er alvorligt, da det vil gå ud over mulighederne for at sikre nok voksne omkring vores børn i de aarhusianske institutioner.

I dag er hverdagen i forvejen presset og på institutionsniveau kan det være svært at mærke de nye normeringer. Mange af kommunens institutioner ligger da også over det fastsatte krav, når man ser på institutionsniveau. Undersøgelser fra BUPL viser ligeledes, at mange pædagoger oplever en hverdag, som er langt fra normeringerne. Eksempelvis oplever 2 ud af 3 af pædagogerne i dagtilbud i Aarhus, at de i løbet af en arbejdsdag står alene med store grupper af børn. Det går ud over muligheden for at sikre omsorg og trivsel for det enkelte barn, ligesom det presser arbejdsmiljøet for den enkelte pædagog.

I Danmarksdemokraterne mener vi ikke, at man skal undervurdere de langsigtede konsekvenser af, at der ikke sikres tilstrækkeligt antal voksne omkring vores børn. I især for de mindste børn er det vigtigt med voksne, som har tid og overskud. Derfor bør der rettes et særskilt fokus på 0-3 års området, hvor flere børn desværre også starter tidligere i dagtilbud som et resultat af EU-krav om øremærket barsel.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne

- 1) At der afsættes midler til at sikre minimumsnormeringer fremover
- 2) At muligheder og økonomiske konsekvenser for minimumsnormering på institutionsniveau afdækket med fokus på 0-3 års området

Jakob Søgaard Clausen
Byrådsmedlem, Danmarksdemokraterne
Aarhus d. 8. juli 2024